REQUERIMENTO Nº 071/2018

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG.

Os Vereadores que abaixo subscrevem requerem que após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal apresente o seguinte pedido

de informação:

                   - Que a Prefeitura Municipal preste conta de todos os gastos do

Município com a realização do carnaval e do campeonato da quadra de esportes do

bairro São Cristóvão no ano de 2018, tais como: locação de banheiros químico,

lanches, carnes, cervejas, aluguel de barracas, garçons, churrasqueiro, gerador e

todas as receitas arrecadadas com a arrecadação das permissões de uso do espaço

público.

JUSTIFICATIVA

Considerando que é dever do Poder Legislativo fiscalizar os atos do Poder

Executivo, bem como os gastos públicos;

Considerando que o Prefeito foi visto na festividade do carnaval sendo

servido o tempo todo com cerveja e churrasco no que é evidentemente não há

interesse público.

Considerando que segundo dispõe o art. 50, XVI, o Prefeito deve prestar à

Câmara dentro de 15 (quinze) dias, as informações pelas mesmas solicitadas, salvo

prorrogação, a seu pedido e por prazo determinado, em face da complexidade da

matéria ou da dificuldade de obtenção, nas respectivas fontes dos dados pleiteados

sob pena de crime de responsabilidade; (Inciso – com redação dada pela Emenda

Revisora Nº 01 da Lei Orgânica Municipal de 2001).

Requer as informações discriminadas e cópias das notas fiscais.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 26 de março de  2018.

Raimundo Salema Ribeiro

Vereador

Davis Cristian de Landa      Rafael Alberto Mourão

Vereador                            Vereador

Marcos Aurélio Valério Venâncio

Vereador

De acordo os Vereadores: